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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях стремительного роста информационных коммуникационных технологий, связанных с развитием глобальной сети Интернет, современное общество существенно изменилось. Под влиянием интернет-технологий оказались политическая, экономическая, культурная сферы. Особое воздействие Интернет оказывает на медиа, которые меняют свою традиционную основу.
Появляется такой феномен как новые медиа. К новым медиа принадлежат сетевые ресурсы, использующие цифровые и интернет-технологии и предоставляющие новые формы коммуникации с пользовательской аудиторией. В новых условиях новые медиа, радикально преобразуют потребление информации в обществе.
Инновацонно-информационные технологии переносят мир в эпоху «Мы-медиа», когда практически каждый человек может выступить создателем и участником новостной информации. Суть «Мы-медиа» заключается в том, что любой пользователь имеет возможность сам создавать и распространять информацию, имеющую социально значимые нюансы.
В этой связи особый научный интерес вызывает изучение функционирования Мы-медиа» Китая, где интернет-технологии получили значительное распространение и развитие. Сегодня Мы-медиа» – ведущее средство массовой коммуникации и информации, воздействующее на все сферы жизни китайского социума. Государственные органы КНР и китайские официальные СМИ активно участвуют в становлении и развитии интернет-платформ и микроблоговых ресурсов, лидером среди которых является Sina Weibo. Данный национальный интернет-сервис – важный для современного китайского общества канал приема и выпуска актуальной информации. Weibo обеспечивает непосредственный постоянный контакт китайских граждан с государственными и общественными институтами и предоставляет возможность оперативного распространения информации по сравнению с традиционными медиа.
Все это делает комплексный анализ современного состояния «Мы-медиа» актуальным и представляющим весомый интерес для журналисткой науки.
Степень разработанности проблемы. В настоящее время имеется значительное число научных исследований, как отечественных, так и зарубежных, посвященных развитию и современному состоянию новых медиа.
Феномен мы-медиа рассматривается в работах таких авторов как Алексеева А. О., Балуев Д.Г. Вэй, Д. Гиллмор, В. Клочко В.Е. Иванченко, Д.А Лазуткина Е.В., Степанов В. А., Тимофеева Г., Филатова О.Г.и др.
Функционирование новых медиа Китая является объектом исследования Будриной Н.О., Ван Чжунминя, Цзя Лежун, Исаева А.С., Ма Хайсян, Мин Дахуна, Робинсона Д. Цзин Дуна, Ц. Чжана и др.
Роль «Sina Weibo» в сфере «Мы-медиа» Китая анализируется такими авторами как Ли Фэйсян, Лю Янь, Май Тянь, Се Юнгэн, Сюй Ин, Чэнь Д. и др.
Объектом исследования выступает анализ развития «Мы-медиа» в Китае.
Предмет исследования – значение микроблоговой платформы Sina Weibo в китайском обществе.
Целью работы является исследование «Мы-медиа» в современной системе средств массовой информации Китая (на примере «Sina Weibo»).
Достижение поставленной цели представляет решение последующих задач:
- раскрыть Особенности современного этапа развития СМИ
- выявить ведущие направления взаимодействия СМИ и Интернета;
- определить содержание понятия и основные характеристики «Мы-медиа»;
- рассмотреть возникновение «Мы-медиа» в Китае;
- исследовать современный статус «Мы-медиа» в Китае;
- обозначить перспективы развития «Мы-медиа» в Китае;
- проследить влияние « SinaWeibo» на китайское общество;
- изучить влияние китайского общества на «SinaWeibo».
Методы исследования. В соответствии с целью и задачами исследования в работе используются следующие методы: сравнительно-сопоставительный, историко-сравнительный, проблемно-хронологический и системный методы, метод наблюдения, функциональный метод.
Новизна исследования заключается в том, что в работе затрагивается проблема определения роли «Мы-медиа» в современном интернет-пространстве Китае, устанавливается влияние микроблога «SinaWeibo» на развитие общественного мнения в КНР.
Теоретическая и эмпирическая база исследования. Основой теоретической базы исследования является комплекс научных трудов (монографий, статей, диссертационных исследований), посвященных теме социальных медиа Китая. Эмпирическую базу исследования составили материалы СМИ, медиаресурсы, Интернет-ресурсы, посвященные «Мы-медиа» Китая.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, приложения.

ГЛАВА 1. «МЫ-МЕДИА» КАК НОВОЕ СРЕДСТВО ИНФОРМАЦИИ
1.1. Особенности современного этапа развития СМИ

В начале нашего исследования обратимся к определению понятия СМИ, путем анализа интерпретации этого термина из разных источников.
Для исследования были взяты следующие определения:
1. Средства массовой информации (СМИ) – система публичной трансляции информационного материала с помощью технических средств повседневной практики сбора, обработки и распространения сообщений массовым аудиториям[footnoteRef:1]. [1: Средства массовой информации // Большая энциклопедия в 62 томах. Т. 47. М., Терра. 2006. С. 453. ]

2. Средства массовой информации (СМИ) – организационно-технические комплексы, которые являются средством передачи любого вида информации как словесной, так и письменной[footnoteRef:2]. [2: Гаврилов А. А. Средства воздействия СМИ на общественное сознание в условиях информационного общества // Молодой ученый. – 2012. – №8. С. 152]

Исходя из этих терминов, можно выделить следующие признаки СМИ, необходимых для последующего определения этого понятия:
- СМИ – это каналы коммуникации с аудиторией;
- через СМИ, как через канал коммуникации, информация распространяется, передается и обрабатывается;
- данный канал коммуникации рассчитан на массовую аудиторию и доводит информацию до этой аудитории с определенной периодичностью, а также различными средствами.
Однако стоит отметить, что в современных реалиях СМИ перестали быть только информирующим инструментом коммуникации и взяли на себя также функцию «формирующих общественное мнение» и «развлекающих». СМИ больше не являются однонаправленной коммуникацией, потому что развился механизм так называемой обратной связи, когда аудитория непосредственно может влиять на форму подачи информации и выражать свою точку зрения.
В связи с этим, в работе будет использовано следующее определение: СМИ – это каналы коммуникации с массовой аудиторией, через которые передаются и распространяются сообщения визуальной, словесной, звуковой информации в определенном формате и с определенной периодичностью.
К основным признакам, которые характеризуют СМИ, можно отнести следующие:
- массовость;
- период возникновения не должен быть реже, чем 1 раз в год;
- принудительность, которая заключается в том, что один источник информации предназначен для большого количества людей, большой аудитории[footnoteRef:3]. [3: Зелинский С. А. Информационно-психологическое воздействие на массовое сознание. – СПб., Издательско-Торговый Дом «СКИФИЯ», 2008. С.52.]

Существует несколько видов СМИ, которые можно разделить по нескольким критериям. В первую очередь по типу коммуникативного средства:
- Печатные (аналоговые СМИ).
- Аудиовизуальные (электронные СМИ):
- Телевидение;
- Радио.
- Интернет.
По территории распространения:
- Региональные;
- Межрегиональные (два и более регионов);
- Национальные (территория какой-либо страны);
- Международные (несколько стран, например, журнал «Космо»).
По целевому назначению:
- публицистические;
- литературные;
- культурно-просветительские;
- развлекательные;
- учебно-образовательные;
- методические;
- научные;
- рекламные;
- информационные;
- спортивные;
- деловые, финансовые;
- общественно-политические и пр.
Современные СМИ играют немаловажную роль в обществе, из-за стремительного развития и распространения которых меняются условия, оказывающие влияние на поведенческие установки людей, а также их ценности. В настоящее время СМИ – это динамично развивающаяся система, включающая формы донесения информации, тиражируемые через разнообразные каналы[footnoteRef:4]. [4: Масловская Д.Л. Молодежь зависит от СМИ // Философия хозяйства. – 2006. – № 2. – С. 135-138.]

Средствам массовой информации – общественный институт, направленный на обеспечение социальной коммуникации, важный посредник между человеком и миром. СМИ выступает информационной базой социума, особенно сейчас, когда электронные СМИ стали технически доступными. Более того, СМИ формируют общественное мнение. Социализация и приобщение членов социума к культуре в реалиях сегодняшнего дня – важный компонент деятельности СМИ. Приходится признать, что СМИ или масс-медиа занимают место наряду с такими институтами, как библиотека, семья, религия не только при информировании общества, но и при его воспроизводстве, влияя на ценности, установки и нормы этого социума.
Следует подчеркнуть, что сегодня в обществе средства массовой информации выступают в качестве основного средства и фактора создания ценностных ориентаций социума. Они играют роль «транслятора» системы ценностей и установок, развивают и обогащают информационный потенциал в обществе.

[…]

19. Рашидова Д. Информационные технологии и интерактивная Интернет журналистика. Т., 2003.
20. Скобл Р. Разговор дороже денег: как блоггинг меняет общение бизнеса и потребителей. М., Коммерсантъ, 2007.
21. Солис Б. Макротренды в бизнесе, как стать компанией новой волны, создавая эмоции, привлекающие клиентов. М., Манн, Иванов и Фербер, 2014.
22. Федоров А. В. Словарь терминов по медиаобразованию, медиапедагогике, медиаграмотности, медиакомпетентности. Таганрог: Изд-во Таганрог. гос. пед. ин-та, 2010.
23. Цзя Лежун Интернет и китайские онлайновые СМИ. М., Изд-во Моск. ун-та, 2004.
24. Zheng Y. Technological empowerment: The Internet, state, and society in China. Stanford: Stanford University Press, 2008.
Публикации
25. Балуев Д.Г. Политическая роль социальных медиа как поле научного исследования // Образовательные технологии и общество (Educational technology & society). – 2013. – Том 16. – №2.
26. Бритков В.Б., Дубовской С.В. Информационные технологии в национальном и мировом развитии // Общественные науки и современность. - № 1. - 2000.
27. Будрина Н.О. Информационная политика Китая в России: проблемы и тенденции // Научное сообщество студентов XXI столетия. Общественные науки: сб. ст. по мат. LVII междунар. студ. науч.-практ. конф. № 9(56).
28. Гаврилов А. А. Средства воздействия СМИ на общественное сознание в условиях информационного общества // Молодой ученый. – 2012. – №8.
29. Градюшко А. Жанровая стратегия зарубежных интернет-СМИ // Международная журналистика – 2013: глобализация и регионализация информационного пространства: материалы 2-й междунар. науч.-практ. конф., 20 февраля 2013 г., Минск. Минск, Изд. центр БГУ, 2013.
30. Китайский сервис микроблогов Sina Weibo преодолел рубеж в 500 млн. пользователей // Cyber Security. № 1
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[image: Weibo Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ�Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ� Ñ�Ð¾Ð»Ñ�ÐºÐ¾ ÐºÐ¸Ñ�Ð°Ð¹Ñ�ÐºÐ¸Ð¹ Ñ�Ð·Ñ�Ðº]
Weibo использует только китайский язык
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[image: http://daostory.com/wp-content/uploads/2012/09/weibo-%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D1%81%D0%B5%D1%82%D1%8C.jpg]
В Weibo можно вставлять картинки и видео
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[image: http://daostory.com/wp-content/uploads/2012/09/weibo-%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0-%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%BA-%D0%B8-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BE.jpg]
В Weibo можно увеличивать картинки

Приложение 4

[image: Weibo - Ñ�Ñ�Ð´Ð¾ ÐºÐ¸Ñ�Ð°Ð¹Ñ�ÐºÐ¾Ð³Ð¾ Ð´Ð¸Ð·Ð°Ð¹Ð½Ð° Ñ�Ð°Ð¹Ñ�Ð¾Ð²]
Weibo имеет насыщенный интерфейс, множество ссылок.

Приложение 5

[image: weibo - Ð¸Ñ�Ð¿Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ñ�ÐµÑ� Ñ�ÐµÑ�Ñ�ÐµÐ³Ð¸]
Сортировка по различным темам
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[image: http://daostory.com/wp-content/uploads/2012/09/weibo-%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE-%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F.jpg]
Чат с другими пользователями

Приложение 7

[image: Ð� Weibo Ð´Ð°Ð¶Ðµ ÐµÑ�Ñ�Ñ� Ñ�Ð²Ð¾Ð¹ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÐ»Ñ�Ð½Ñ�Ð¹ Starcraft 2 ]
Набор мини-игр

Приложение 8

[image: Ð�Ð°Ñ�Ñ�Ð¾Ñ�Ñ�Ð¸Ð¹ ÐºÐ¸Ñ�Ð°Ð¹Ñ�ÐºÐ¸Ð¹ ÐºÐ»Ð¾Ð½ Starcraft]
Копирование компьютерных игр

Приложение 9

[image: Ð�Ð°Ð¶Ðµ Ð�Ð¾Ð»Ð»Ð¸Ð²Ñ�Ð´Ñ�ÐºÐ¸Ðµ Ð·Ð²ÐµÐ·Ð´Ñ� Ð¿Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ñ�Ñ�Ñ�Ñ�Ñ� Weibo]
Аккаунты знаменитостей
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Приложение 11
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Приложение 12
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Онлайн-трансляция саммита «Большой 20».

Приложение 13
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Weibo о техногенной катастрофе в городе Тяньцзинь

Приложение 14.
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Реакция китайских микроблогеров в отношении американского правительства

Приложение 15.

[image: https://cdn-images-1.medium.com/max/1200/1*dcrv3UzCAAct9lmTqTJxjg.png]
Аккаунт Посольство России в Weibo
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