ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Кун Чжулинянь на тему: ««Мы-медиа» в современной системе средств массовой информации Китая (на примере платформы «Sina Weibo»)».
Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Актуальность проблематики избранной темы вполне очевидна.

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Для исследования характерна научная новизна.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач имеются.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находятся на должном уровне.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Для работы характерны полнота и разнообразие списка использованной литературы.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Можно констатировать соответствие методов исследования поставленной цели и задачам.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Имеется соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам.

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Качество оформления текста ВКР находится на должном уровне.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Прослеживались ответственность и основательность студента в период работы над ВКР.

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация Кун Чжулинянь посвящена важной и актуальной теме. Работа отличается новизной и хорошей структурированностью. Автор раскрыл заявленную тему. Данное исследование вполне самостоятельное и оригинальное. Плагиат не обнаружен (оригинальность составляет 92,1 процента). Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данного рода работам. Работа заслуживает оценки «отлично». Считаю целесообразным присвоить обучающемуся соответствующую степень магистра.
2. Рекомендованная оценка: отлично.
29 мая 2019 г.
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 Доцент кафедры теории и истории
международных отношений СПбГУ,
кандидат исторических наук
Рущин Дмитрий Александрович
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.